

Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2020.gada 15.maijs Nr. 6 (89)



Ieguldījums nākošām paaudzēm.



J.Kudurs pie sava paveiktā darba

Foto: A.Verčinska

“Visu mēs ierakstām kaut kur augstāk. Nākošām paaudzēm mēs visas savas domas, kārtības un vēlējumus ierakstām. Nākošajām paaudzēm vēl kas augstāk nāks aiz mums. Arī aiz mums vēl nāks. Varbūt vēl gudrāki, labāki, pareizāki... Laimīgi. Spēcīgi. Darbīgi. Tik daudz iespēju mums lieliem un labiem būt! Katrā laikā mums ir iespējams būt cilvēckam cilvēkam!”

Ar šiem Ilzes Indrānes vārdiem gribas iesākt stāstu par mūsu Juri, kurš aprūpē ne tikai krietnu bišu saimi, pēta pagasta vēsturi, un, ir arī vārdu autors “Veltījums Feimaņiem”, šo pavasari ir iestādījis skolas parkā liepas—apmēram 80 jaunus kociņus. Ne katrs to saprot – kā? vai par to kas maksā? vai tas ir algots sabiedrisks darbs? Bet tad neticīgais nonāk pie slēdziena- priekš savām bitēm! Kā stāsta pats Juris: “Mans tēvs, skolotājs Leons Kudurs, savulaik atbraucis uz Feimaņiem, apskatīt jauno dzīvesvietu. Tieši liepas, kuras augušas alejā, dziļi iekritušas sirdī. Tā Juris, atceroties tēva iespaidus un vienkārši, gribot izdarīt ko labu, jēdzīgu, sava prieka pēc svaigā gaisā iestādījis liepiņas.”

Bet ar bitēm neko nevar zināt! Saaugs liepas skaistas, lielas, vienos ziedos, priecēs cilvēkus un ne tikai.

Teiksim Jurim Kuduram lielu paldies un novēlēsim lai visi iestādītie kociņi labi augtu!

Erna Ulase
Bibliotēkas vadītāja

Lielās Talkas lieli darbi

Pateicoties algoto pagaidu sabiedrisko darbu bezdarbniecēm, pirms “Lielās Talkas” nedēļā, tika sakopti pagasta teritorijā esošo autoceļu piegulošās joslas, likvidētas stihiskās izgāztuves Dudaru un Barzovkas ciemā.



Pirms

Foto: I.Karaņevska



Pēc

Foto: I.Karaņevska

Prieks, ka savu iniciatīvu izrādīja arī pagasta iedzīvotāji. Livdānu meitenes piedalījās plogingā, veicot 3.16 km garu distanci. Ploginga akcijā

piedalīties aicināja Rēzeknes novada pašvaldības izglītības pārvalde sadarbībā ar SIA “ALAAS” Plogings ir videi draudzīgs fitnesa/ skriešanas veids ar atkritumu savākšanu skriešanas laikā.

Elksnes ģimene, ar vecmāmiņu priekšgalā, sakopa apkārtējo pagasta vidi.



Maija un Laura Livdānes
Foto: L.Livdāne



Elksnes ģimene

Foto: A.M.Elksne

Paldies visiem, kas piedalās Lielajā Talkā un sakopj apkārtējo vidi gan lielās Talkas ietvaros, gan ikdienā!

**Ārkārtas situācija valstī tiek pagarināta līdz 9.jūnijam****Latvijas iedzīvotāju ievēribai!**

Lai ierobežotu COVID-19 izplatību, ārkārtējā situācija valstī tiek pagarināta līdz 2020. gada 9. jūnijam.

#COVID-19

Valdības stratēģija nākamajam Covid-19 ierobežošanas posmam: stingri veselības drošības pasākumi sadzīvē un pakāpenisks ierobežojumu samazinājums.

Ceturtdien, 7. maijā, Ministru kabinets pagarināja ārkārtējo situāciju līdz 9. jūnijam, vienlaikus pieņemot lēmumu par pakāpenisku atsevišķu ierobežojumu atcelšanu vai samazināšanu. Obligāts priekšnoteikums šo ierobežojumu mazināšanai ir visu fiziskās distancēšanās un epidemioloģisko drošības pasākumu stingra ievērošana ikdienā visās jomās arī turpmāk.

“Ministru prezidents Krišjānis Kariņš: “Valdības stratēģija nākamajam Covid-19 ierobežošanas posmam balstīsies uz stingriem veselības drošības pasākumiem sadzīvē un pakāpenisku ierobežojumu samazinājumu. Mēs iesim soli pa solim, lai ierobežojumi būtu minimāli, bet vienlaikus vīruss vairs neizplatītos.”

No 12. maija tiks mazināti ierobežojumi izglītības, sporta, dažādu pasākumu organizēšanas un pulcēšanās, transporta un tūrisma jomās.

Izglītība un sports

Izglītības jomā visu veidu mācību process joprojām notiks attālināti, tai skaitā pašlaik netiks organizētas bērnu nometnes.

Ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, pirmsskolas kopā ar pašvaldībām varēs lemt, kā šajā mācību gadā organizēt 5-6 gadu vecu bērnu apmācību – klātienē vai attālināti.

Ievērojot noteiktos fiziskās distancēšanas un epidemioloģiskās drošības pasākumus, tiks atļautas klātienē konsultācijas, lai sagatavotos valsts

pārbaudījumiem vai profesionālās kvalifikācijas eksāmeņiem. Lai gan 9. klašu skolēniem obligātie eksāmeņi ir atcelti, arī viņiem konsultācijas klātienē būs atļautas.

Par mācību procesa norisi militārajās izglītības iestādēs lēmumu pieņems aizsardzības ministrs, savukārt iekšlietu sistēmas izglītības iestādēs to pieņems iekšlietu ministrs.

Klātienē varēs notikt arī organizēti bezkontakta sporta treniņi vai nodarbības, ievērojot šādus nosacījumus:

- vienā treniņgrupā vienlaikus pulcējas ne vairāk kā 25 personas; treniņa laiks iekštelpās – trīs stundas, ārtelpās laiks neierobežots;
- nodarbību vada sertificēts treneris;
- tiek ievērota savstarpēja divu metru distance;
- fiziski nepārklājas dažādu treniņgrupu plūsmas;
- treniņā neiesaistās bērni, kas jaunāki par septiņiem gadiem;
- jāievēro sporta norises vietas pārvaldnieka un trenera norādījumi;
- jāievēro citi fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumi, kas tiks izstrādāti sadarbībā ar Veselības ministriju.

Pasākumi un pulcēšanās

Ja iespējams nodrošināt savstarpējo divu metru distanci un pārējos epidemiologu noteiktos drošības noteikumus, tiks atļauta pulcēšanās iekštelpās un ārtelpās līdz 25 cilvēkiem organizētos publiskos un privātos pasākumos, kā arī sapulcēs, gājienos un piketos. Tāpat tiks atļauta organizēta reliģisko darbību veikšana. Arī privātos pasākumos mājās būs jāņem vērā dzīvokļa platība, lai nepārsniegtu cilvēku skaitu, kas atbilst epidemiologu norādījumiem.

Pasākumos, kuros apmeklētājs piedalīsies, atrodoties vieglajā transportlīdzeklī, netiks piemērots noteiktais cilvēku skaits ierobežojums.

Pasākumu norises ilgums ārtelpās nebūs ierobežots, taču iekštelpās

tas nedrīkstēs pārsniegt trīs stundas. Organizatoram būs jānodrošina arī ierobežojumu ievērošana un dezinfekcijas līdzekļu pieejamība.

Netiks atļauti publiskie un privātie sporta pasākumi, kas rīkoti saskaņā ar Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumu.

Atgādinām, ka, neievērojot divu metru distanci, vienlaicīgi pulcēties publiskās iekštelpās un ārtelpās joprojām var ne vairāk kā divas personas vai arī personas, kas dzīvo vienā māsaimniecībā, vecāks un viņa nepilngadīgie bērni, ja viņi nedzīvo vienā māsaimniecībā vai arī personas, kuras veic darba vai dienesta pienākumus.

Tirdzniecības centri

Turpmāk brīvdienās un svētku dienās tirdzniecības centros strādās visi veikali. Ir atcelts ierobežojums, ka tirdzniecības centros darbojas tikai pārtikas veikali, preses tirdzniecības vietas, aptiekas, vakcīnācijas kabineti, optikas veikali, dzīvnieku barības veikali, ķīmiskās tīrītavas, higiēnas un saimniecības preču veikali, kā arī būvniecības un dārzkopības preču veikali.

Transporta

Satiksmes ministrijai būs jāsaprot satiksmes ministra apstiprināti pasākumi, lai nodrošinātu epidemioloģiski drošu sabiedriskā transporta izmantošanu, tai skaitā paredzot pienākumu sabiedriskajā transportā valkāt mutes un deguna aizsegu.

Tūrisms

Pēc 12. maija tiek atļauts organizēt tūrisma pakalpojumus ceļošanai tikai Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. 14 dienas pašizolācija dzīvesvietā neattieksies un Latvijas valstspiederīgajiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem, kā arī ārzemniekiem, kuri pēdējo 14 dienu laikā nav apmeklējuši valstis, kas nav Latvija, Lietuva vai Igaunija.

Veselības ministrija



Feimaņu pagasta pārvaldes darbinieku darba režīms no 12.05.2020.

Ar 2020.gada 12.maiju, ievērojot noteiktos sociālās (fiziskās) distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus, pašvaldības iestādēm ir atļauta pakalpojumu sniegšanu klātienē **pēc iepriekšējas apmeklētāju pieteikšanās:**

- sociālais darbinieks:29289623;
- sociālais darbinieks ģimenēm un bērniem: 25703186;
- zemes lietu speciālists: 29880705;
- lietvedība, pārvaldnieks: 64644892;
- kase, grāmatvedība: 64644894;
- bāriņtiesa: 27813877;
- bibliotēka: 64644750 .

Apmeklējumu kārtība:

Pirms vizītes persona iesniedz rakstisku apliecinājumu (pieejams pārvaldes ēkā), ka nav Covid-19 pozitīva, pēdējo 14 dienu laikā nav bijusi ārvalstīs, nav atzīta par kontaktpersonu ar Covid -19 slimai personai.

Pēc darbinieka uzaicinājuma persona uzturas darbinieka norādītajā apmeklētāju pieņemšanas telpā.

Vizītes laikā apmeklētāja pienākums ir ievērot distancēšanos (2 metri) un epidemioloģiskās drošības pasākumus (roku dezinfekcija).

Maksimālais apmeklētāju skaits vienā telpā: 1 persona.

Apmeklētāji ar akūtiem elpceļu infekcijas slimības simptomiem (iesnas, klepus, rīkles iekaisums, elpošanas traucējumi, paaugstināta ķermeņa temperatūra) netiek pieņemti.

**Tieslietu ministrija informē par reliģisko organizāciju darbību no 12. maija**

No 12. maija tiek atļauta pulcēšanās gan iekštelpās, gan ārtelpās organizētos pasākumos – arī reliģiskās darbības veikšanai, pulcējoties, ievērojot šādas prasības:

1. Vienlaicīgi pasākumā ir ne vairāk kā 25 cilvēki, ievērojot fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus;
2. Pasākuma laiks nepārsniedz trīs stundas iekštelpās;
3. Pasākumiem, kuros apmeklētājs piedalās, atrodoties vieglajā transportlīdzeklī, nepiemēro iepriekšminēto cilvēku skaita ierobežojumu;
4. Pasākuma organizators nodrošina ierobežojumu ievērošanu un dezinfekcijas līdzekļu pieejamību dalībniekiem;

Tieslietu ministrija norāda, ka garīgā un kalpojošā personāla noturēts dievkalpojums, neaicinot uz to draudzi, nav uzskatāms par organizētu pasākumu. Tādējādi vienlaicīgi reliģiskās darbības veikšanas vietās var atrasties tāds personu skaits, kas nodrošina savstarpējās divu metru distances un citu noteikto fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumu ievērošanu.

Laulību, kristību, bērnu ceremonijas tiek uzskatītas par organizētu pasākumu minētā rīkojuma izpratnē, tāpēc dalībnieku skaits (ieskaitot garīgo un kalpojošo personālu) nevar pārsniegt 25 cilvēkus, neatkarīgi no tā, vai pasākums tiek organizēts iekštelpās vai ārtelpās. Turklāt iekštelpās notiekošā pasākuma laiks nevar pārsniegt trīs stundas. Attiecībā uz ārtelpās notiekošajiem pasākumiem maksimālais norises laiks netiek ierobežots. Papildus minētajam, pasākuma organizatoram ir pienākums nodrošināt ierobežojumu ievērošanu un dezinfekcijas līdzekļu pieejamību dalībniekiem.

Atgādinām, ka, neievērojot divu metru distanci, vienlaikus pulcēties publiskās iekštelpās un publiskās ārtelpās var:

- ne vairāk kā divas personas;
- personas, kas dzīvo vienā mājāsaimniecībā;
- vecāks un viņa nepilngadīgie bērni, ja viņi nedzīvo vienā mājāsaimniecībā;
- personas, kuras veic darba vai dienesta pienākumus.

Tieslietu ministrija

Veselības ministrija aicina

Veselības ministrija īpaši aicina cilvēkus ar hroniskām saslimšanām veikt bezmaksas COVID-19 testu arī gadījumos, ja nav saslimšanas simptomu. Šādiem pacientiem jāvērstas pie sava ģimenes ārsta un jālūdz nosūtījums. Hronisko pacientu testēšanu arī bez simptomiem valsts piedāvā jau kopš aprīļa otrās puses, taču cilvēki to reti izmanto. Hronisko slimību pacientiem ir īpaši svarīgi COVID-19 saslimšanu pamanīt laikus, jo tas apdraud viņu veselību un dzīvību.

Uzmanību!Ja tev ir **hroniska saslimšana**:

sirds un asinsvadu slimība

onkoloģiska slimība

elpceļu saslimšana

diabēts

u.c.

veic COVID-19 testu bez maksas arī tad, ja nav saslimšanas simptomu!

Lai saņemtu nosūtījumu, zvani savam ģimenes ārstam!

Pandēmija nav beigusies!**Jā, ir atļauts, bet vai man to vajag?**

Plašāka pulcēšanās nozīmē cilvēka personīgās atbildības palielināšanos!

- pēc iespējas ievēro 2 metru distanci no citiem, mazgā rokas un, ja iespējams, tad labāk paliec mājās, ievēro klepošanas un šķaudīšanas etiķeti – piesedz muti ar elkoņa iekšpusi
- ja jūties apslimis, obligāti paliec mājās
- smagākas slimības sekas var būt gados vecākiem cilvēkiem un personām ar hroniskām slimībām, tāpēc pasargā viņus un izvairies no tuva kontakta

- publiskās vietās ar daudz cilvēkiem joprojām ir augstāks risks inficēties
- pirms aicini pie sevī ciemiņus vai dodies ciemos, rēķinies – tas ir lēmums, par kura sekām atbildību nesīsi pats
- ja pēc ballītes kāds izrādīsies slims ar COVID-19, visām kontaktpersonām būs jāievēro stingra karantīna mājās
- inficēšanās risks citās valstīs var būt lielāks. Rēķinies, ka dodoties ārpus Latvijas, vairāku nedēļu pašizolāciju var nākties ievērot gan citās valstīs, gan atgriežoties Latvijā

Aktuālā informācija
par COVID-19www.spkc.gov.lv
www.covid19.gov.lvAktuālā informācija
par COVID-19www.spkc.gov.lv
www.covid19.gov.lv